



ASSOCIATION L'ECOLE COMESTIBLE
(association loi 1901)

12 rue Saint Maur

75 011 PARIS

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES COMPTES ANNUELS
A L'ASSEMBLEE GENERALE DU 25 NOVEMBRE 2024
EXERCICE CLOS LE 31 AOUT 2024

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES COMPTES ANNUELS
EXERCICE CLOS LE 31 AOUT 2024

Mesdames, Messieurs,

OPINION

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'Association « ECOLE COMESTIBLE » relatifs à l'exercice clos le 31 aout 2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Ces comptes ont été arrêtés par le conseil d'administration sur la base des éléments disponibles à cette date.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

FONDEMENT DE L'OPINION

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relative à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1er septembre 2023 à la date d'émission de notre rapport.

JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS

En application des dispositions des articles L.821-25 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués et sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues et sur la présentation d'ensemble des comptes, notamment pour ce qui concerne :

- la correcte application des principes comptables applicables à l'association.

AP

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble, arrêtés dans les conditions rappelées précédemment, et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

VERIFICATION DU RAPPORT FINANCIER DU TRESORIER ET DES AUTRES DOCUMENTS ADRESSES AUX MEMBRES DE L'ASSOCIATION

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport financier du trésorier et dans les autres documents adressés aux membres de l'Association sur la situation financière et les comptes annuels.

RESPONSABILITES DE LA DIRECTION ET DES PERSONNES CONSTITUANT LE GOUVERNEMENT D'ENTREPRISE RELATIVES AUX COMPTES ANNUELS

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'Association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'Association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration.

RESPONSABILITES DU COMMISSAIRE AUX COMPTES RELATIVES A L'AUDIT DES COMPTES ANNUELS

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre Association.

AR

Une description plus détaillée de nos responsabilités de commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels figure dans l'annexe du présent rapport et en fait partie intégrante.

Fait à Cergy

Le 21 novembre 2024

Pour L'ATWO CONSEIL

Commissaire aux comptes

Membre de la CRCC de Versailles et du Centre



Angélique POUPON

Commissaire aux comptes agréée

Membre de la CRCC de Versailles et du Centre

L'ATWO CONSEIL SAS
Société d'expertise - comptable
et de commissariat aux comptes
10 Avenue de l'Entreprise
95800 CERGY
SIRET : 851 972 521 00021

ANNEXE

DESCRIPTION DETAILLEE DES RESPONSABILITES DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- Il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- Il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- Il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- Il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'Association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- Il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.



Bilan

	Brut	Amortissements Dépréciations	Net au 31/08/24	Net au 31/08/23
ACTIF				
Capital souscrit non appelé (I)				
Frais d'établissement (II)				
Immobilisations incorporelles				
Frais de recherche et de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets et droits assimilés				
Fond commercial				
Autres immobilisations incorporelles				
Immob. en cours / Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillage				
Autres immobilisations corporelles	2 584	172	2 412	
Immob. en cours / Avances et acomptes				
Biens reçus par legs / donations destinés à être				
Immobilisations financières				
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières	121		121	121
Total Actif immobilisé (III)	2 705	172	2 533	121
Stocks et en-cours				
Matières premières et autres approv.				
En cours de production de biens				
En cours de production de services				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
Avances et acomptes versés sur commandes	1 920		1 920	118
Créances				
Usagers et comptes rattachés	9 858		9 858	1 800
Créances reçues par leg ou donations				
Autres créances	390		390	35 147
Charges constatées d'avance	1 890		1 890	1 208
Capital souscrit, appelé, non versé				
Divers				
Valeurs mobilières de placement				
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	469 705		469 705	234 765
Total de l'actif circulant (IV)	483 763		483 763	273 037
Frais d'émission des emprunts (V)				
Prime de remboursement des emprunts (VI)				
Ecarts de conversion / Diff. d'évaluation (VII)				
TOTAL ACTIF (I+II+III+IV+V+VI+VII)	486 468	172	486 296	273 158

Bilan

	Net au 31/08/24	Net au 31/08/23
PASSIF		
Fonds propres sans droit de reprise		
Première situation nette établie		
Fonds statutaires		
Dotations non consommables		
Autres fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds statutaires avec droit de reprise		
Autres fonds propres avec droit de reprise		
Ecart de réévaluation		
Ecart d'équivalence		
Réserves	234 068	161 106
Réserve légale		
Réserves statutaires ou contractuelles	234 068	161 106
Réserves réglementées		
Réserves pour projet de l'entité		
Report à nouveau		
Excédent ou déficit de l'exercice	39 519	72 962
Situation nette (sous-total)	273 587	234 068
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
Droit des propriétaires (commodat)		
Total des capitaux propres (I)	273 587	234 068
Fonds reportés et dédiés		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés		
Total des fonds reportés et dédiés (II)		
Provisions		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
Total des provisions (III)		
Dettes		
Emprunts obligataires et assimilés		
Autres emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédits		
Emprunts et dettes financières diverses		
Instruments financiers à terme		
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	18 666	11 001
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	21 416	5 082
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	658	658
Produits constatés d'avance	171 968	22 350
Total des dettes (IV)	212 709	39 090
Ecart de conversion / Diff. d'évaluation (V)		
TOTAL PASSIF (I+II+III+IV+V)	486 296	273 158

Compte de résultat

	du 01/09/23 au 31/08/24 12 mois	%	du 01/09/22 au 31/08/23 12 mois	%	Variation absolue (montant)	Var. abs. (%)
Produits d'exploitation						
Cotisations	5 228	0,96	5 684	1,36	-456	-8,02
Ventes de biens et de services	218 803		154 393		64 411	41,72
Ventes de biens						
Ventes de prestations services	218 803	40,21	154 393	36,85	64 411	41,72
<i>Dont parrainages</i>						
Produits de tiers financeurs	320 095		258 867		61 228	23,65
Concours publics et subventions d'exploitation	136 794	25,14	98 076	23,41	38 719	39,48
Vts des fondateurs ou conso. de la dot. consom						
Ressources liées à la générosité du public	183 301	33,69	160 792	38,38	22 509	14,00
<i>Dont Dons manuels</i>	64 882		63 993		889	1,39
<i>Dont Mécénats</i>	118 418		96 799		21 620	22,33
<i>Dont Legs, donations et assurances-vie</i>						
Contributions financières						
Repr. / amort., dépréc. et prov.	6 833	1,26	16 000	3,82	-9 166	-57,29
Produits des cessions d'immobilisations						
Utilisation des fonds dédiés						
Autres produits	34	0,01	71	0,02	-37	-51,97
Total des produits d'exploitation (I)	550 994	101,26	435 015	103,84	115 979	26,66
Charges d'exploitation						
Achats de marchandises						
Variations de stock						
Autres achats et charges externes	340 173	62,52	257 274	61,41	82 899	32,22
Aides financières						
Impôts, taxes et versements assimilés	2 793	0,51	2 639	0,63	155	5,86
Salaires	145 397	26,72	90 900	21,70	54 498	59,95
Cotisations sociales	23 573	4,33	12 927	3,09	10 646	82,35
Dotations aux amortissements et aux dépréciati	172	0,03			172	
<i>Sur immob. : dotations aux amort.</i>	172	0,03			172	
<i>Sur immob. : dotations aux dép.</i>						
<i>Sur actif circulant. : dotations aux amort.</i>						
Dotations aux provisions						
Reports en fonds dédiés						
Valeurs comptables des immo. cédées						
Autres charges	1 451	0,27	709	0,17	742	104,54
Total des charges d'exploitation (II)	513 560	94,38	364 449	86,99	149 111	40,91
1. RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)	37 434	6,88	70 566	16,84	-33 132	-46,95
Produits financiers						
De participation						
D'autres valeurs mobilières et créances de l'acti						
Autres intérêts et produits assimilés	2 092	0,38	2 396	0,57	-304	-12,68
Reprises sur dépréciations et provisions						
Différences positives de change						
Produits des cessions d'éléments financiers						
Produits nets / cessions VMP et instruments de						
Total des produits financiers (III)	2 092	0,38	2 396	0,57	-304	-12,68
Charges financières						
Dotations aux amort., aux dépréciations et provi						
Intérêts et charges assililées						
Différences négatives de change	7				7	
Valeurs comptables des immo. financières cédé						

Compte de résultat

	du 01/09/23 au 31/08/24 12 mois	%	du 01/09/22 au 31/08/23 12 mois	%	Variation absolue (montant)	Var. abs. (%)
Chges nettes / cessions de valeurs mob. de pla						
Total des charges financières (IV)	7				7	
2. RESULTAT FINANCIER (III-IV)	2 085	0,38	2 396	0,57	-311	-12,99
3. RESULTAT COURANT avant impôts (I-II)	39 519	7,26	72 962	17,42	-33 443	-45,84
Produits exceptionnels						
Sur opérations de gestion						
Sur opérations en capital						
Reprises sur dépréciations et provisions						
Total des produits exceptionnels (V)						
Charges exceptionnelles						
Sur opérations de gestion						
Sur opérations en capital						
Dot. amortissements, aux dépréciations et provi						
Total des charges exceptionnelles (VI)						
4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (V-VI)						
Participation des salariés aux résultats (VII)						
Impôts sur les bénéfices (VIII)						
Total des produits (I + III + V)	553 086	101,65	437 411	104,41	115 675	26,45
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	513 567	94,38	364 449	86,99	149 118	40,92
EXCEDENT OU DEFICIT	39 519	7,26	72 962	17,42	-33 443	-45,84
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NA						
Dons en nature						
Prestations en nature	109 510		107 548		1 962	1,82
Bénévolat						
TOTAL	109 510		107 548		1 962	1,82
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLO						
Secours en nature						
Mise à disposition gratuite						
Prestations en nature						
Personnel bénévole	109 510		107 548		1 962	1,82
TOTAL	109 510		107 548		1 962	1,82

Annexe

Désignation de l'association : L'ECOLE COMESTIBLE

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/08/2024, dont le total est de 486 296 euros et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, dégageant un excédent de 39 519 euros. L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/09/2023 au 31/08/2024.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Ces comptes annuels ont été arrêtés le 31/08/2024 par les dirigeants de l'association.

Description de l'objet social, des activités ou missions sociales réalisées et des moyens mis en oeuvre

L'association L'école comestible a pour objectif de:

- Promouvoir une éducation alimentaire de la terre à l'assiette (i.e. : "éducation comestible") articulée autour de valeurs écologiques, sociales et humaines, notamment et surtout auprès des enfants,
 - Développer sur les territoires, au sein et au-delà des écoles, les principes et les savoir-faire d'une alimentation bonne, propre et juste, de la manière la plus inclusive possible et en créant des synergies avec les acteurs locaux engagés pour le bien manger.
- Œuvrer de toutes les manières possibles au réenchantement du repas, au sein des cantines et dans le quotidien des enfants,

Elle se dote de tous les moyens d'actions que les membres de l'association jugeront utiles de mettre en œuvre pour atteindre cet objet :

- Proposer des actions éducatives et culturelles autour de l'alimentation (potagers pédagogiques, cuisine, culture alimentaire, nutrition, visites et rencontres avec des artisans, chefs, producteurs...) à destination des enfants et par extension des familles,
- Concevoir et proposer des outils, supports et contenus pédagogiques permettant d'atteindre les objectifs précités, notamment au sein des écoles et des programmes scolaires,
- Concevoir et proposer des formations permettant aux adultes encadrants (enseignants, animateurs, coordinateurs, parents, cuisiniers, jardiniers, etc.) de diffuser et transmettre cette éducation comestible,
- Mutualiser les expériences et compétences des membres de l'association,
- Assurer le suivi des actions mises en place.

Règles générales

Les comptes annuels de l'exercice au 31/08/2024 ont été établis et présentés conformément aux dispositions du règlement 2018-06 de l'Autorité des Normes Comptables relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Les conventions comptables ont été appliquées avec sincérité dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention, les montants sont exprimés en euros.

Immobilisations corporelles et incorporelles

Les immobilisations corporelles et incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition pour les actifs acquis à titre onéreux, à leur coût de production pour les actifs produits par l'entreprise, à leur valeur vénale pour les actifs acquis à titre gratuit et par voie d'échange.

Le coût d'une immobilisation est constitué de son prix d'achat, y compris les droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux et escomptes de règlement de tous les coûts directement attribuables engagés pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner selon l'utilisation prévue. Les droits de mutation, honoraires ou commissions et frais d'actes liés à l'acquisition, sont rattachés à ce coût d'acquisition. Tous les coûts qui ne font pas partie du prix d'acquisition de l'immobilisation et qui ne peuvent pas être rattachés directement aux coûts rendus nécessaires pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner conformément à l'utilisation prévue, sont comptabilisés en charges.

Amortissements

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée de vie prévue.

- * Matériel de bureau : 5 à 10 ans
- * Matériel informatique : 3 ans
- * Mobilier : 10 ans

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

L'association a apprécié à la date de clôture, en considérant les informations internes et externes à sa disposition, l'existence d'indices montrant que les actifs ont pu perdre notablement de la valeur.

Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Les frais d'émission des emprunts sont pris en compte immédiatement dans les charges de l'exercice.

Autres éléments significatifs

Les ressources issues de l'appel à la générosité du public au sens de loi n 2021-875 du 1er juillet 2021 concernent les dons en provenance de la plateforme helloasso via le bouton "dons". Quant aux ressources issues du mécénat, il s'agit principalement de partenaires privés. L'association ne fait pas de campagnes élargies auprès des entreprises ou public pour la collecte de ces fonds ».

Actif immobilisé

Tableau des immobilisations

	Au début d'exercice	Augmentation	Diminution	En fin d'exercice
- Frais d'établissement et de développement				
- Fonds commercial				
- Autres postes d'immobilisations incorporelles				
Immobilisations incorporelles				
- Terrains				
- Constructions sur sol propre				
- Constructions sur sol d'autrui				
- Installations générales, agencements et aménagements des constructions				
- Installations techniques, matériel et outillage industriels				
- Installations générales, agencements aménagements divers				
- Matériel de transport				
- Matériel de bureau et informatique, mobilier		2 584		2 584
- Emballages récupérables et divers				
- Immobilisations corporelles en cours				
- Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles		2 584		2 584
- Participations évaluées par mise en équivalence				
- Autres participations				
- Autres titres immobilisés				
- Prêts et autres immobilisations financières	121			121
Immobilisations financières	121			121
ACTIF IMMOBILISE	121	2 584		2 705

Les flux s'analysent comme suit :

	Immobilisations incorporelles	Immobilisations corporelles	Immobilisations financières	Total
Ventilation des augmentations				
Virements de poste à poste				
Virements de l'actif circulant				
Acquisitions		2 584		2 584
Apports				
Créations				
Réévaluations				
Augmentations de l'exercice		2 584		2 584
Ventilation des diminutions				
Virements de poste à poste				
Virements vers l'actif circulant				
Cessions				
Scissions				
Mises hors service				
Diminutions de l'exercice				

Parmi les acquisitions principales de l'exercice :

- RFB IMAC 24" BLU/8CCPU/8GB/256-BEL : 1 219 euros
- DEL5480_A_F145281] Dell OptiPlex 54 : 707 euros
- ACER Vero CBV514 1H-PIA0 : 658 euros

Amortissements des immobilisations

Notes sur le bilan

	Au début de l'exercice	Augmentation	Diminutions	A la fin de l'exercice
- Frais d'établissement et de développement				
- Fonds commercial				
- Autres postes d'immobilisations incorporelles				
Immobilisations incorporelles				
- Terrains				
- Constructions sur sol propre				
- Constructions sur sol d'autrui				
- Installations générales, agencements et aménagements des constructions				
- Installations techniques, matériel et outillage industriels				
- Installations générales, agencements aménagements divers				
- Matériel de transport				
- Matériel de bureau et informatique, mobilier		172		172
- Emballages récupérables et divers				
Immobilisations corporelles		172		172
ACTIF IMMOBILISE		172		172

AP

Notes sur le bilan

Actif circulant

Etat des créances

Le total des créances à la clôture de l'exercice s'élève à 12 259 euros et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

	Montant brut	Echéances à moins d'un an	Echéances à plus d'un an
Créances de l'actif immobilisé :			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres	121		121
Créances de l'actif circulant :			
Créances Clients et Comptes rattachés	9 858	9 858	
Autres	390	390	
Charges constatées d'avance	1 890	1 890	
Total	12 259	12 138	121
Prêts accordés en cours d'exercice			
Prêts récupérés en cours d'exercice			

Produits à recevoir

	Montant
Intérêts courus à recevoir	1 458
Total	1 458

Fonds propres

Tableau de variation des fonds propres

VARIATION DES FONDS PROPRES	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise					
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves	161 106	72 962			234 068
Report à Nouveau					
Excédent ou déficit de l'exercice	72 962	-72 962	39 519		39 519
Situation nette	234 068		39 519		273 587
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées					
Droits de propriétaires (Commodat)					
TOTAL	234 068		39 519		273 587

Dettes

Etat des dettes

Le total des dettes à la clôture de l'exercice s'élève à 212 709 euros et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

Notes sur le bilan

	Montant brut	Echéances à moins d'un an	Echéances à plus d'un an	Echéances à plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles (*)				
Autres emprunts obligataires (*)				
Emprunts (*) et dettes auprès des établissements de crédit dont :				
- à 1 an au maximum à l'origine				
- à plus de 1 an à l'origine				
Emprunts et dettes financières divers (*) (**)				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	18 666	18 666		
Dettes fiscales et sociales	21 416	21 416		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes (**)	658	658		
Produits constatés d'avance	171 968	171 968		
Total	212 709	212 709		
(*) Emprunts souscrits en cours d'exercice				
(*) Emprunts remboursés sur l'exercice				
(**) Dont envers les associés				

Charges à payer

	Montant
Fournisseurs - fact. non parvenues	16 810
Dettes provis. pr congés à payer	2 186
Personnel - autres charges à payer	11 613
Charges sociales s/congés à payer	598
Etat - autres charges à payer	1 110
Total	32 317

Comptes de régularisation

Charges constatées d'avance

	Charges d'exploitation	Charges Financières	Charges Exceptionnelles
Charges constatées d'avance	1 890		
Total	1 890		

Produits constatés d'avance

	Produits d'exploitation	Produits Financiers	Produits Exceptionnels
Produits constatés d'avance	171 968		
Total	171 968		

Notes sur le compte de résultat**Chiffre d'affaires et ressources****Répartition par secteur d'activité**

Secteur d'activité	31/08/2024
TOTAL	224 031

Charges et produits d'exploitation et financiers**Rémunération des commissaires aux comptes****Commissaire aux comptes Titulaire**

Honoraire de certification des comptes : 3 300 euros

Honoraire des autres services : 0 euros

Autres informations

Effectif

Effectif moyen du personnel : 5 personnes dont 1 apprenti.

	Effectif Hommes	Effectif Femmes	Effectif Total	Effectif équivalent (Temps plein)
Cadres				
Employés		4	4	4
Ouvriers				
Contrat Emploi Solidarité				
Contrat de Qualification				
Contrat Retour Emploi				
Contrat initiative Emploi				
Total		4	4	4

Informations sur les dirigeants

Rémunérations allouées aux dirigeants

En application de l'article article 20 de la loi n° 2006-586 du 23 mai 2006, le montant total des rémunérations pour l'exercice clos le 31/08/2024 versées aux trois plus hauts cadres dirigeants, bénévoles et salariés de l'association, s'élève à 24000 Euros.

Ces rémunérations comprennent les caractéristiques suivantes :

Rémunérations

Montant total 24000€

Contributions volontaires

Autres informations

	N	N-1
Ressources		
Bénévolat		
Prestations en nature	109 510	107 548
Dons en nature		
Total	109 510	107 548
Emplois		
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens et services		
Prestations		
Personnel bénévole	109 510	107 548
Total	109 510	107 548

Le temps passé par les bénévoles pour participer aux différents projets s'élève à 6 786 heures sur l'exercice clos au 31/08/2024 valorisé 11.65€ (smic horaire au 1er janvier 2024)*1.12.

L'ensemble des dons obtenus en nature lors des différentes TOMBOLA organisées au cours de l'exercice sont évalué à 20 966.80€.